2. μετὰ διαφορᾶς] Marc. A. μεταφορᾶς.
Marc. B. μετὰ διαφοράς.

7. ἡ γραμμὴ ἡ εὐθεῖα] Alterum ἡ omittit Marc. A.

ib. καὶ ποσὸν] Cod. Ciz. καὶ τὸ ποσόν.

9. ἀλλὰ τίς] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. Med. B. Vat. ἀλλὰ τὸ πίχας.

11. ἐν τῷ ποσῷ] Cod. Vat. ἐν ποσῷ.

14. ἐν ποσῷ] Marc. A. ποσόν, omisso iu.

17. ἢ καὶ αὐτῷ] Codd. Ciz. Marc. A.

Mon. C. et Vat. ἢ καὶ αὐτῷ.

ib. οὐν καλόν] Cod. Mon. C. οὐν κα-

λύν.

18. οὖν τις] Codd. Ciz. et Vat. omit-

tunt τις.

ib. χωροῦ] Cod. Ciz. χωρῆ. Med. B. et

Vat. χωροῖ. Et hos sequendos duxiimus.

19. περὶ ποιότητα] Cod. Mon. C. περί-

τητα.

nem. Quid ergo prohibet ejusmodi differentiam esse, qua ratione linea est? Non enim alterius eujusdam esse dicitur rectitudo, quam linea: quandoquidem et substantiae differentias a qualitate sapenumero dueimus. Si igitur linea reeta est quantitas quaedam cum differentia simul, non est composita propter hoc reeta linea ex rectitudine, atque linea: sin autem aliquid compositum est, id certe est tanquam cum propria differentia. Triangulus præterea ex tribus lineis proprie constitutus, cur non sit in genere quantitatis? An forte quia triangulus non simpliciter est tres lineae, sed lineae tres sic proprie se habentes? Atqui et quadratum quatuor lineae sic se habentes esse dicitur, quin etiam linea reeta in se et quantitatem habet, et talem quandam quantitatis modum: nempe si reetam lineam non solum quantum aliquid esse dicamus, quidam prohibet et terminatam lineam non solum quantum

cognominare? At vero linea terminus est punc- tum, id vero in genere alio non existit. Quam ob rem planum quoque terminatum est proprie quantum: quandoquidem lineæ terminant, quæ multo magis in genere quantitatis existunt. Si igitur terminatum planum est in genere quantitatis, id autem est triangulus, vel quadrangulus, vel etiam figura ex pluribus angulis constituta, nimirum figuræ omnes in quantitatis genere numerantur. Sin autem, quia triangulum dicimus qualem, et quadrangulum qualem, idecreo in qualitatibus genere collocemus, nihil obstabit, quo minus in pluribus prædicamentis idem constituimus. Quia enim magnitudo est, et ejusmodi magnitudo, in genere quantitatis: qua vero talem exhibet formam, in genere qualitatis. Forte etiam triangulus ipse est ejusmodi quaedam forma. Quid ergo vetabit sphæram quoque quale aliquid appellare? Si quis igitur eodem tenore procedat,

6²⁹ δοκεῖ τοῦτο· ἀλλ' ἡ πραγματεία αὕτη περὶ μεγέθη. Αἱ δὲ διαφορὰὶ Ετῶν μεγεθῶν οὐκ ἀναιροῦσι τὸ μεγέθη αὐτὰ εἶναι, ὥσπερ οὐδὲ αἱ τῶν οὐσιῶν οὐκ οὐσίας τὰς οὐσίας εἶναι· ἔτι πᾶν ἐπίπεδον, πεπερασμένον· οὐ γάρ οἶόν τε ἅπειρον εἶναι τι ἐπίπεδον· ἔτι ὥσπερ ὅταν περὶ οὐσίαν ποιότητα λαμβάνω, οὐσιώδη ποιότητα λέγω, οὗτω καὶ πολὺ⁵ μᾶλλον ὅταν τὰ σχήματα λαμβάνω, ποσότητος διαφορὰν λαμβάνω. Ἐπειτα εἰ μὴ ταύτας διαφορὰς μεγεθῶν ληψόμεθα, τίνων θησόμεθα; εἰ δὲ μεγεθῶν εἰσὶ διαφοραὶ, τὰ γενόμενα ἐκ τῶν διαφορῶν μεγέθη διάφορα ἐν εἰδεσιν αὐτῶν τακτέον.

6³⁰ Ἀλλὰ πῶς ἴδιον τοῦ ποσοῦ τὸ ἵσον καὶ ἄνισον; ὅμοια γὰρ τρί-¹⁰ γωνα λέγεται· ἡ καὶ ὅμοια λέγεται μεγέθη; καὶ ἡ ὅμοιότης λεγομένη οὐκ ἀναιρεῖ τὸ ὅμοιον καὶ τὸ ἀνόμοιον εἶναι ἐν τῷ ποιῷ. Ἰσως γὰρ ἐνταῦθα ἐν τοῖς μεγέθεσι τὸ ὅμοιον ἄλλως, καὶ οὐχ ὡς ἐν τῷ ποιῷ. Ἐπειτα οὐκ, εἰ ἴδιον εἴπε τὸ ἵσον καὶ ἄνισον, ἀνεῖλε καὶ τὸ¹⁵ ποιοῦν, ἄλλως λεκτέον ὡς ἔφαμεν τὸ ἐπὶ τοῦ ποσοῦ. Εἰ δὲ ταῦτὸν τὸ ὅμοιον καὶ ἐπὶ τούτων, ἐπισκέψασθαι δεῖ ἴδιότητας ἄλλας ἐκατέ-

2. οὐδὲ αἱ τῶν] Cod. Med. B. οὐδὲ τῶν.

6. διαφορὰ] Codd. Ciz. Mon. C. Marc. A. Med. B. Vat. διαφορά.

8. ἡ τῶν] Cod. Ciz. omittit ἡ. Vat. habet αὐτὸν.

9. διάφορα] Cod. Vat. διαφορά.

10. τὸ ἵσον] Codd. omnes τὸ ἵσον ut fere semper. Mox item omnes ἄνισον, sed Ed. ἄνισον.

13. καὶ οὐχ] Cod. Ciz. omittit καὶ.

14. καὶ ἄνισον] Cod. Med. A. τὸ ἄνισον.

15. ἀνόμοιον] Codd. Ciz. et Vat. τὸ ἀνόμοιον.

16. τοῦ ποσοῦ] Cod. Ciz. omittit τοῦ.

17. ἄλλας] Cod. Vat. ἄλλα.

geometriam non circa magnitudines, sed circa qualitates, versari concedet. Sed non videtur id admittendum: nam hæc ipsa doctrina versari circa magnitudines judicatur. Differentiae vero magnitudinum non id ipsum, quod sunt magnitudines auferunt: quemadmodum neque differentiae ullæ substantiarum efficiunt, ut substantiae ulterius non substantiae sint. Praeterea omnne planum est terminatum: non enim possibile est, esse planum aliquod infinitum: item quemadmodum, quando circa substantiam accipio qualitatem, essentialē qualitatem dico: sic et multo magis quando figuras assumo, differentiam quantitatis accipio: denique nisi has tanquam magnitudinum differentias capiamus, quorumnam potissimum esse differentias arbitrabimur? Quod si magnitudinum differentiae sunt, nimirum magnitudines differentes ex differentiis constitutæ in speciebus ipsarum collocandæ videntur.

XV. *Aequale et inaequale solum sunt in genere quantitatis: simile vero atque dissimile proprie in genere qualitatis.*

Quodammodo etiam dicimus figuræ inter se similes non tam qualitate, quam alia quadam conditione. Substantia, qua ratione corporeæ et sensibilis cogitur, congregatum quiddam est ex substantia, simul et accidentibus. Considera hominem quatuor gradibus: primo quidem in idea mentis: secundo in seminali animæ ratione: tertio in hoc nostro corpore: quarto denique in pictura. Quanto deterior est quartus tertio, tanto tertius secundo, tanto rursus secundus primo.

Cæterum quonam pacto quantitatis proprium est, quod æquale et inæquale dici solet? Jam vero trianguli similes esse dicuntur. An forte magnitudines quoque rite similes appellantur? Et que similitudo dicitur, non tollit, quin simile atque dissimile in genere quantitatis inveniatur. Forte enim hic in ordine magnitudinum, quod simile nominatur, aliter sese habet: neque perinde ac in genere qualitatis. Praeterea non, si proprium dixit æquale et inæquale, propterea vetuit de aliquibus simile prædicari: verum si dixerit, simile atque dissimile duntaxat proprium esse qualis aliter dicendum est, ut prædictimus,